nagius. *ibid.* Aliqua tamen fuit varietas quoad tempus ea obseruandi, & quoad numerum. *ibid.* n. 2. Tres causæ instituendi eiusmodi ieunia recessentur ex S. Leone. p. 140. n. 1. Ieiunium quartæ, & sextæ feriae antiquissimum fuit in Ecclesia. *ibid.* n. 4. Causæ illa instituenda assignantur ex S. Epiphanius. p. 141. n. 5. Ea ieunia fure re confitit, non præcepti. *ibid.* n. 6. Ieiunium sabbati male Graeci improverabant. Ecclesiaz Latinæ. *ibid.* n. 7. & seq.

Ieiunium Adventus perantiquum fuit in Ecclesia Romana. p. 142. n. 9. Obscura sunt illius primordia. *ibid.* De stationibus, eorumque ieunio varia ex Auditoribus diversimode loquentibus afferuntur. p. 143. n. 10. Rogationes, eorumque disciplina confitit fuit, non præcepti. *ibid.*

Ieiunium Calendis Ianuarii obserabant primi Christiani, ut eo Gentilium superstitionibus se non opponerent. p. 146. n. 13. Ieiunium diei dominici, & temporis Paschatis fidelibus prohibitus fuit. p. 147. n. 14. Si quis tamen ex sua devotione eo tempore ieunare vellet, bene ageret, modo absulet scandalum, & contemptus Ecclesie. *ibid.*

Ieiunium ecclesiasticum est parsimonia viuæ, abstinentia ciborum iuxta formam ab Ecclesia præscriptam. p. 156. n. 1. Rite, & valide Ecclesia compellere potest, & compellit fideles ad obseruandum ieunium sub gravi. *ibid.* n. 2. & seq.

Ieiunii præceptum verosimilius partim affirmans est, partim negans. *ibid.* n. 4. Trii illud constituant; nimur unica refæctio, abstinentia a carnis, & tempus definitum. p. 157. n. 5. Explicatur. *ibid.* Unica comedio, & abstinentia a carnis ad substantiam ieunii ecclesiastici pertinent. p. 158. n. 6. Illud potissimum situm est in una refæctione, cui accedit ciborum delectus. *ibid.* Inter carnes ab Ecclesia prohibitas computari debent ea animalia quæ diu extra aquam vivere solent. p. 159. n. 1. Licit ali-

quæ

quæ aves nutrientur in aquis , tamen
veniunt nomine carnium . *ibid.*

Qui tempore ieunii carnes comedunt , peccant mortaliter , nisi parvitas materie excusat . *p. 160. n. 3.* Laxa nimis hanc parvitatem materie extendunt P. Stoë , & Pasqualigus . *ibid.* Qui nullum habet cibum die ieunii præter carnes , potest illas comedere . *p. 161. n. 4.* Non vero si pro uno tantum die non habeat nisi paucem . *ibid.* Laxa Pasqualigi contraria opinio refellitur . *ibid.* Perpetuo amentibus , & pueris ante septennium licet suppedare carnes . *ibid. n. 5.* Ni sillis ante septennium rationis lumen affulserit . *ibid.* Aut dubium sit , an affulserit . *ibid.*

Dispensatus in die ieunii ad carnium esum non potest carnes suillas comedere . *p. 162. n. 6.* Dispensatus a cibis esuinalibus non peccat contra ieunii præceptum pisces concedendo . *ibid.* An dispensatus in quadragesima ad esum carnium possit eisdem comedere sequa quarta , & sexta , ac sabbato quatuor temporum eiusdem quadragesimæ , pendet a voluntate dispensantis , & necessitate dispensati . *pag. 163. n. 7.* Dispensati ad carnes , ieunii lege tenentur , nisi infirmitas , aut virium debilitas obstant . *pag. 163. & seqq. n. 1. & seqq.* Huic , non opposita opinione , favet Cajetanus . *p. 164. & seq. n. 2.* Opposita opinio est improbabili . *p. 163. n. 3.* Eam elegansissimo filio , & omni argumentorum genere integra dissertatione recte impugnat D. Alexander Mantegazzi . *p. 160. & seq. n. 4.* Ineptisque rationibus , tricis , & sophismatibus in eam dissertationem scriptis sua Diatriba defendere conatus est D. Petrus Copellotti . *ibid. & p. seqq. n. seqq.*

Qui carnes , & ova in quadragesima comedit , toties peccat , quoties ea comedat . *p. 184. n. 32.* Sicut si extra quadragesimam ea comedat ligatus voto ea non comedendi . *ibid. n. 33.* Secus si ea comedat tali die pro quo votiv ieunare . *ibid.* In iis regionibus in quibus est penuria olei , non licet

uti sagimine , dum ieunatur , nisi ex superioris dispensatione . *p. 185. n. 34.* Ova & lacticinia semper prohibita fuerunt in Ecclesia tempore quadragesimæ . *ibid. & pag. 186. n. 1. & seq.* In quadragesima iure communi prohibentur sub gravi culpa . *p. 187. n. 3.* Sic ut etiam diebus dominicis eiusdem quadragesimæ . *ibid. n. 4.* In ieunis extra quadragesimam non prohibentur iure communi ; sed in hoc observanda est patriæ consuetudo . *p. 188. n. 5.* Idque etiam a Regularibus . *ibid. n. 6.*

Pauperes ostiastim mendicantes , si cibo careant quadragesimali sufficienti pro unica comeditione , possunt ora , & lacticinia comedere . *pag. 189. n. 7.* Non vero agricultæ & rustici ex hoc solum quod careant pisibus . *ibid.*

Licitum nos est in ieunio quadragesimali edere farinam subiectam , ovisque compactam , vulgo ciambella . *p. 198. n. 8.* Unica comedion est necessaria ad ieunium . *p. 190. n. 1.* Hora solvendi quadragesimalis ieunii antiquitus fuit vespertina usque ad seculum XII . *p. 191. & seq. n. 2. & seq.* Postea fuit hora nona , & deinde sexta . *pag. 192. & seq. n. 4.* Falso ob id haereticæ Reformati auunt nullum nos servare ieunium . *p. 193. n. 5.* Variatæ illius disciplinæ origo indicatur . *p. 194. n. 6.* Collatio , seu refectiuncula serotina , an integratæ ieuniorum reponnet , *V. Collatio* , seu refectiuncula serotina .

Antiquæ Ecclesiæ disciplina in ieunii principiebat abstiniam tum a carnis , tum a vino . *pag. 199. n. 2.* Nunc extra ipsam refectionem sumi potest potus ad fedandam fistim . *ibid.* Non vero ad fedandam famem . *pag. 200. & seqq. n. 3. 5. & seq.* Neque ob solam delectationem , & multoties in die etiam in fraudem ieunii , ut laxa docet P. Viva . *ibid.* Impugnatur laxa explicatio , quam assert idem P. Viva propositionis 8. damnata ab Innocentio XI . *ibid.*

Electuaria sumpta per modum medicina non frangunt ieunium . *ibid.*

Secus, si sumantur ad extinguidam famem, sive ob solam delectationem. *ibid.* num. 8. Fallum absolute est illud axioma : *Liquida non frangunt.* pag. 205. n. 9.

Qui in die ieiunii semel comedens ita ventrem implet, exquisitum epulis & condimentis uitur, ut nullam ieiunii afflictionem sentiat; sed potius irriter concupiscentiam, graviter reprehenditur a S. Augustino : pag. 248. num. 2. *Servat ille quidem praeceptum ieiunii, sed peccat.* pag. 250. & seq. n. 6. & seq. Relpondet obiectus contrarie lententiae. p. 252. & seq. n. 9. Qui inadvenienter ieiunium frangit, tenetur illa die, cum advertit, ieiunium servare. p. 253. n. 10.

Interrupio unice comeditionis non semper ieiunium frangit. p. 254. n. 11. Plures de hoc casus resolvuntur. *ibid.* Qui in die ieiunii quidquid modicum cibi saepius comedit, si notabilem quantitatem tandem comedere, ieiunium frangit. p. 255. n. 1. Qui invitatus ab amico comedit, ne inurbanus apparet, peccat contra praeceptum ieiunii. *ibid.* n. 2. Qui aliquid cibi sumit roties quoties bibit, ne potus noceat, frangit ieiunium. *ibid.* & p. 256. n. 3. & seq.

Vera, & deformata ieiunii imago ex plurium Casuistarum lententia consurgens exhibetur. pag. 273. & seq. num. r.

Affignatur hora refectionis in die ieiunii capienda. p. 275. n. 1. Ea ex D. Thoma somenda est secundum grossam estimationem. *ibid.* Qui notabiliter per unam, aut duas horas absque iusta causa ieiunium solveret ante meridiem, peccaret graviter. *ibid.* n. 2. Satisfit obiecto. pag. 277. n. 3. & seq. Referuntur iusta cause anticipandi comeditionem in die ieiunii. p. 278. n. 7. Privilium eam anticipandi per horam Religiosos habere non confitat. p. 279. n. 8. Et quatenus haberent, non posse per aliud non notabile tempus eam anticipare. *ibid.* Recensentur dies quibus ieiunandum est, & abstinentiam a carnibus. *ibid.*

& p. 280. n. 1. & seq. Regulares qui vi voti, aut praecepti obligantur sub gravi tenentur abstinere a carnis, & ieiunare die veneris, eo die si intendat festum Nativitatis Christi, tenentur a carnis abstinenre. p. 281. & seq. n. 3. Sicut etiam si sic obligentur die veneris vi constitutionem non obligantium ad culpam. *ibid.* Inepta explicatio privilegi pontificii quam exhibet P. M. Milante, refellitur. *ibid.* Sicut etiam quilibet alias qui sic diebus veneris tenetur ex voto ieiunare, & abstinenre a carnis. pag. 283. n. 4. & seq.

Obligatio ieiunii ecclesiastici incipit a punto medie noctis, & definit eodem punto medie noctis sequentis. p. 284. n. 1. Ultima bacchanalium nocte illis etenam post medium noctem differre non licet qui usque ad medium noctem iudicis & saltationibus vacarunt. *ibid.* n. 2. Laxissima Pasqualiagi opposita opinio reicitur. *ibid.* & p. 285. n. 3. Qui dubitat, an sit nec ne media nox, comedere non potest, si die sequenti ieiunare debeat. *ibid.* num. 4. Non licet sequi unum horologium pro ieiunio ecclesiastico, & siud pro naturali. *ibid.* n. 5. Si quis dum crenat audias pulsus horologii designantes medium noctem, tenetur defilere a cena, si die sequenti sit ieiunendum. p. 286. n. 5.

Ad ieiunium non obligantur fideles nisi expleto anno vigesimo primo. *ibid.* n. 1. Ad illud tenentur iuvenes qui expletent annum vigesimum primum vel post incepitam quadragesimam, vel post horam tertiam diei ieiunii. p. 289. n. 5. Regulares profesi non tenentur ad ieiunia Ecclesie ante expletum annum vigesimum primum. p. 290. n. 4. Tenentur vero ad ieiunia Regulæ. *ibid.* n. 5. Dubitans num annum vigesimum primum expleverit, ieiunare tenetur. *ibid.* n. 6.

Senes, qui annos sexaginta expleverint, ratione sexagenaria etatis non eximuntur a ieiunio. *ibid.* & p. 291. & seqq. num. 7. & seqg. Impugnantur Llamas, & Salmantenses, & fallo

iactata Pitti V. vivæ vocis oracula. *ibid.* Senes Regulares sexagenarii, & mulieres Moniales quinquageneriae non eximuntur a iejunis propriae Regulæ. p. 295. & seq. n. 10. Laxa, & scandali plena opposita opinio, sicut aliae de hoc laxitatem P. Vivæ, & plurim Caſuſtarum improbantur, & reiſciuntur. *ibid.*

Viatores, peregrini, & vagi tenentur obſervare iejunia locorum in quibus veriantur. p. 297. & seq. n. 2. Qui in die iejunii invitati ad cenam alterum, licet paratum iejunium frangere, graviter peccat. pag. 298. & seq. n. 2. & seq. Tabernarii, & capones in die iejunii non possunt sua sponte cenam ministrare hospitibus. p. 299. & seq. num. 4. & seq. Neque si ad id sine requisiti, si probabiliter credant eos ad iejunium teneri. pag. 300. n. 6. Neque possunt cenam præbere hospitibus quos ſciant ad illud teneri, et iamſi illos prævideant alio ad cenandum ituros. p. 301. n. 7. Quin immo cum dubitant utrum hospites teneantur iejunare, debent eos interrogare. *ibid.* n. 8. Graviterque peccant, si nolint hospites recipere, niſi cœnent. *ibid.* num. 9. Laxa Pafualigi opposita ſententia relicitur. *ibid.* Capones non requisiti, qui carnes ministrant in diebus quibus earum eſus prohibitus eſt, graviter peccant. pag. 302. n. 10. Non licet tempore quadragesimæ publice exponere venales cibos prohibitos. *ibid.* n. 11.

Famuli, & famulæ parantes iejunii tempore metuam, & cibos veritos dominis suis iuſtam cauſam non habentibus eos edendi, graviter peccant. p. 303. & seqq. n. 12. & seq. Non potest quis in die iejunii invitare amicum ad cœnandum ſecum, eti certo ſciat eum alibi cœnaturum. pag. 306. n. 14. Patresfamilias zementur compellere filios, ſervos, & domésticos fuos ad iejunandum. p. 306. & seq. n. 15. Graviter peccant domini compellentes ſervos ad laborem impediētient iejunium, si fine gravi damno in aliud tempus diſterri poſſit. p. 308. n.

16. Sicuti nolement eos conducere niſi cum pacto, ut non iejunent. *ibid.*

Cauſæ a iejunio excusantes ſunt impotens, labor, pietas, & diſpenſatio. *ibid.* n. 1. Impotens ad iejunium non tenetur iejunare etiam quando impotens oritur ex propria culpa. *ibid.* n. 2. Qui en intentione expreſſa vacat Indo, venationi, vel nimio coitui, ut impotens efficiatur ad iejunandum, peccat contra præceptum iejunii. *ibid.* Non ſemper excufantur a iejunio qui dicunt calefieri, & dormire ſine cœna non poſſe; vel vertiginem capitii, aut ſtomachi debilitatem patiuntur. p. 309. n. 3. In his cauſis diſtinguenda eſt impotens a diſſicultate. *ibid.* Prima excufat, non ſecondia. *ibid.* Qui collatione manū ſumpea, & prandio in vesperum dilato iejunare poſſunt, tenentur id prælare. p. 310. n. 4. Laxa Elcobarii, & aliorum oppofiti ſententia rencitur. *ibid.*

Tempore iejuniorum a re uxoria abſtinere debere Chirilpanos, tradunt Scripturæ, & Patres. p. 311. & seq. n. 1. & ſeqq. Itemque here omnes antiqui Canoniftæ. p. 313. n. 5. Improbatur recentium Caluſtarum doctrina, aientim eos non teneri iejunare, si aliter nequeant debitum in matrimoniale perfolvere. p. 314. & seq. n. 8. & seqq. Veræ de hoc regule paucis traduntur. p. 315. & seq. n. 11. Ad evitandam incontinentiam tenetur coniux debitum reddere ſub gravi culpa, et iamſi frangere iejunium deberet. p. 316. num. 12. Quando coniux debitum reddere non poſſet, niſi iejunium frangeret, tenetur precibus, adhortationibus, alioſque modis abducere alterum coniugem a debiti petitione. *ibid.* n. 13. Oſtentatur vix ac ne vix quidem contingere caſum in quo ob debiti redditionem coniuges liberentur a iejunio. p. 317. n. 14.

A iejunio non eximuntur uxor, ne fiat macilenta, minuſiue grata redatur; nec puella, ne formam venustatis perdat. p. 318. n. 16. Laxæ Leandro, & Tamburini oppofiti ſententiae reiſciuntur. *ibid.* Uxores prægnantes, &

& laclantes eximuntur a ieiunio. *ibid.* **n. 17.** Uxor non tenetur obedire marito præcipienti ne ieiunet. *ibid.* Femina viro haeretico nupta, ad evitanda gravia diffidia potest aliquando intermittere ieiunia. **p. 219. n. 18.** Quicumque labor non excusat a ieiunio. **p. 219. & seq. n. 1.** Vive vocis oraculum Eugenii IV. quo dicitur artifices laboriosas artes exercentes, & rusticos sive divites, sive pauperes non teneri ieiunare sub præcepto peccati mortalis, est merum commentum. *ibid.* Exercentes artes vere laboriosas excusantur a ieiunio. *ibid. n. 2.* Plures ex illis recensentur. *ibid.* Si tamen etiam illi sine gravi incommmodo ieiunare valeant, tenentur. *ibid. n. 3.* Sicut etiam tenentur divites eas exercentes non ex indigentia, sed maioris lucri causa. *ibid. & p. 321. n. 4.* Sutores, factores, pictores, & barbitonifores per se absoluto a ieiunio non excusantur. *ibid. n. 6.* Excusantur vero typographi, qui torcular, & prælum tractant; non vero compositores characterum. **p. 322. n. 7.** Recensentur alii, quos laxe a ieiunio eximunt Leander, & Pasqualigus. *ibid.* Longum, ac necessarium iter facientes excusantur a ieiunio; secus non. **p. 323. n. 8.** Equitantes per se loquendo non excusantur a ieiunio. *ibid. n. 9.* Oppositum damnum fuit ab Alexandro VII. *ibid.* Peregrinatio voluntaria quæ commode differri potest, non excusat a ieiunio. **p. 324. & seq. n. 2. & seq.** Qui feria quinta vel sexta hebdomada sanctæ se publice flagellant, non eximuntur a ieiunio. **p. 325. n. 4.** Opposita Salmantensem opinio impugnatur. *ibid.* Licitum non est solvere ieiunium obligans sub mortali ob hoſpitem fulciriendum. **p. 326. n. 5.** Laxa Pasqualigii opposita sententia reicitur. *ibid.*

Concionatores ob prædicationis quadragesimalis officium non possunt carnes in quadragesima comedere. **p. 327. n. 7.** Si concionentur quotidie, & ieiunare nequeant, dispensationem impegnare debent. **p. 328. n. 8.** Qui concio-

nantur ter, vel quater in hebdomada non excusantur a ieiunio diebus quibus concessionantur, multoque minus his quibus non concessionantur. *ibid.* & **p. 329. n. 9.** Lixa P. Thomæ Sanchez opposita sententia reicitur. *ibid.* Confessarii, Magistri, Lectoresque scientias docentes nullo modo a ieiunio excusantur. **p. 329. n. 10.** Dispensatio iusta a ieiunio excusat. **p. 330. n. 1.** Ab eo Pontificis dispensare potest. *ibid. n. 2.* Et Episcopus cum suis subditis. *ibid. n. 3.* Episcopi tamē dispensatio facta sine iusta causa a ieiunis universa Ecclesiæ inditæ, invalida est. *ibid.* Parochas etiam dispensare potest iure coniunctudinis. **p. 331. n. 4.** Sicut etiam cum suis subditis Superior Regularis. *ibid. n. 5.* Non tamen Abbatissæ, & Priorissæ. *ibid. n. 6.* Episcopi iusta de causa cum tota dicecet, vel civitate dispensare possunt. *ibid. n. 7.* Non vero cum suis penitentibus Confessarii. *ibid. n. 8.* Sicut nec medici cum agrotis. **p. 332. n. 9.** Quando causa non ieiunandi est evidens, non requiritur dispensatio, sed folem in dubio. **p. 333. n. 11.** Qui dubitant, an sint obnoxii ieiunio, ad illud tenentur. *ibid. n. 12.*

Privilegia quo pro Regularibus asseruntur circa ieiunium, commentitia sunt. *ibid.* Ieiunium Christianorum comitari debent abstinentia a peccatis, oratio, eleemosyna, aliarumque virtutum exercitia. **p. 334. & seqq. n. 1. & seqq.** Si vera forent recentium Casuistarum opiniones, & licita confusitudines quibus hodie Christiani a ieiunio eximuntur, nulla amplius esset lex de ieiunio. **p. 337. n. 1. & seqq.** Ostenditur idipsum auctoritate Cardinalis Pallavicini. **p. 338. & seqq. n. 4.** V. Cicalata. Collatio, seu refutacione seruissima. Copellotti. Manigazzi.

L

La Croix (P. Claudio) laxas sententias docet de præcepto audiendi Missam. **p. 3. n. 14. & seqq.** Leander (a SS. Sacramento) laxas opi-

piones docet de precepto audiendi Missam. p. 7. n. 9. & seqq. Et de partititate temporis plurim simul labrantium iustu domini die festo. p. 62. n. 3. Laxe docet eum qui auditurus est Missam, peracta conieeratione non debere audire alteram medietatem. p. 75. n. 2. Laxe docet audiendum unius Missae partes simul a pluribus Sacerdotibus, faciascere preceptio. p. 97. & seq. n. 5. Eius abusus probabilitas speculatoria, & practica. *ibid.* Alias laxas propositiones docet de ieiunio. p. 149. n. 1. & seqq. & p. 151. n. 6. & p. 153. n. 9. & 12. & p. 154. n. 22. & seqq. Laxe docet excelsum durarum unciarum supra octo in collatione diei ieiunii sumptuarum non strangi ieiunium. p. 262. n. 7. Laxe autem in ea sumi posse compositum ex pane & herbis, sale & oleo conditum. p. 264. n. 10. Refellitur haec opinio. *ibid.* Et multo laxius pisciculos recentes, aliquid baturi, casei, & ovorum. p. 265. & seqq. n. 1. & seq. Refellitur autoritate vel ipsorum benigniorum Casuiflorum. *ibid.* Laxe viris nobilibus, Advocatis &c. maiorem collationem quam ceteris in ieiunio concedit. p. 270. & seq. n. 16. Laxe a ieiunio eximit plures, qui rescenstantur. p. 323. n. 7. Laxe ab eo equitantes absolute eximit. p. 323. n. 9. Male in Suarez, & Cornelio a Lapide Scripturæ textum emendat. p. 393. n. 5.

Llamas (Hieronymus) laxe eximit senes quoque iugae sexagenarios a onere ieiunandi. p. 292. & seq. n. 2. Eius narratio de vivæ quoad hoc S. Pii V. vocis oraculo unique claudicat. *ibid.* Refellitur. *ibid.*

Launois (Iohannes) male contendit olim in ieiunio Christianorum varium pro varietate Ecclesiarum fuisse morem etiam quod attinet ad carnium elsum. p. 123. & seqq. n. 8. & seqq. Satisficit quidem obiectis *ibid.*

M

Mantegazzi (D. Alexander) integrum dissertationem vulgavit, qua elegan-

tissimo filio & omni argumentorum genere recte probat dispensatum a carnis teneri ad ieiunium. p. 166. & seq. n. 4. Eam impugnavit D. Copelotti sua Diatriba, ineptis rationibus, tricis, & sophismatibus refuta. *V. Copelotti.*

Medici in causa suat cur ieiunia passum violentur. p. 332. n. 9.

Milante (P. Magister) latissime extendit quaritatatem collationis ferociae in die ieiunii ad octo uncias. p. 259. n. 3. Laxe in ea concedit pisciculos recentes, immo etiam magnos pisces. p. 270. n. 14. Laxe & fallo interpretatur privilegium pontificium non abstinenti a carnis, & non ieiunandi die veneris in quam incidat Nativitas Christi Domini. p. 182. & seq. n. 3.

Missæ audienda est ex precepto ab omnibus fidelibus diebus dominicis, & aliis festis. p. 72. n. 2. Non tamen ab amentibus, parvulis, ebris, & catechumenis, & infidelibus. p. 73. n. 3. Bene vero a pueris completo septenario. *ibid.* Integra audiendi debet. p. 73. n. 1. Huiusmodi preceptum impliter, quocumque idiomate, & ritu ab Ecclesia approbato Missa dicatur. *ibid.* Et ab omittente levem Missæ partem, non vero notabilem. p. 74. n. 2.

Referuntur variae opiniones de notabili, & levi parte Missæ. *ibid.* Laxe Baunii, Leandri, & Iohannis Sancii de hoc sententiae improbantur. *ibid.* Eum qui incipit lecta iam integra epistola audire Missam, probabilius videtur non faciascere precepto. p. 75. n. 3. Missæ quancumque levem partem sine rationabili causa omittere, veniale est. p. 76. n. 4. Si pars' quæ omittitur, sit ex precipuis, letale est. *ibid.* Missæ precepto non satisficit qui duas medietates eiusdem simul, eodem uero tempore audit. p. 77. num. 5. Improbatur laxa plurium Caluistarum sententia, & præcipue Leandri, id perperam extenderitis ad plures simul medietates. *ibid.* Neque satisficit qui dimidiam partem ab uno Sacerdote, & aliam dimidiam successive audit ab altero. p. 78. & seq. n. 6. Satisficit qui solum unam

unam audit in die Nativitatis Domini. p. 13. n. 7. Se exponens gravi periculo omittendi Missam, peccat, licet subinde eam audiat. ibid.

In audienda Missa necessaria est moralis presentia. p. 8r. n. 1. Explicatur. ibid. Locus eam audiendi est Ecclesia publica. p. 82. n. 2. Aut oratoria, & facella ereta in palatiis Episcoporum, Conventibus Regularium, aut parvule illae Ecclesiae, que ianuam habent publico ingressum, & communivit expositam. ibid. Aut etiam oratoria privata in domibus Clericorum facultatum, aut laitorum extantia respectu illorum qui sunt de familia dominus in qua est oratorium. ibid. n. 3. Non vero respectu illorum qui non sunt de familia, nisi id permittat breve apostolicum. ibid. n. 4.

Satisficere praecepto quacumque hora audiatur Missa a media usque ad alteram medium noctem. p. 83. n. 5. Et etiam in nocte Nativitatis Christi ante medium noctem, ubi ex privilegio ante eam celebrari potest. ibid. n. 6.

Ad satisfaciendum praecepto requiritur intentio audiendi Missam. p. 84. n. 1. Pravam intentionem habens erga mulierem dum Missam audit, non satisficit praeceptio. ibid. & p. 85. & seq. n. 2. Si te non advertente in aliquo altari Missa lecta fuerit usque ad *Sanctus*; & deinde advertas, & reliquum Missae audias, non satisficis praeceptio. p. 86. n. 4. In dubio utrum satisficeris nec ne praecepto Missae, securior patrem eligere debes. p. 86. n. 5. Ad satisfaciendum necessaria est attentio externa, & interna. p. 87. & seq. n. 6.

Christiani actuali affectu peccatum amantes dum Missam audiunt, peccant quod eam non audiant, sicut oportet. p. 89. & seqq. n. 21. & seqg. Huiusmodi tamen peccatum adverius praeceptum audiendi Missam videretur esse infra mortale. p. 92. n. 6. Solvuntur obiecta. ibid. n. 7. & seqg.

Impotencia excusat ab audienda Missa. p. 107. n. 1. Triplex ea est; spiritualis, phusica, & moralis. ibid. Ex-

plicatur. ibid. & p. 108. & seq. n. 2. & seqq. Etiam ignorantia, & confusio sunt duas causas que excusat possunt ab auditione Missae. p. 110. n. 6. Quando urget praeceptum caritatis, & misericordiae erga proximum, impleri debet, etiamsi Missa sit omitenda. p. 111. n. 7.

Christiani tenentur non ponere impedimentum audiendi Sacrum. ibid. n. 8. Declaratur, reieclis laxitatibus P. Sporer, & P. Gobat. ibid. & n. 9. Spes acquirendi lucrum temporale non est sufficiens causa negligendi auditionem Missae die festo. p. 112. n. 10. Laxa P. Gobat opposita sententia improbatur, & reieciatur. ibid.

Missam omittens ob legitimam causam, tenetur, si possit, alias preces offerre Deo. p. 113. & seq. num. 11. Evincitur claro D. Augustini testimonio. ibid. Missae audito an sufficiat ad sanctificationem festorum; an aliud, & quid ulterius ad illam requiratur. V. Festa.

N

Narbona (D. Didacus) laxissime liberalitatis octuagenarios ab observantia legum ecclesiasticarum, & divinarum. p. 403. n. 1. & p. 419. n. 2. Resellitur. p. 420. n. 3.

Navarrus (Martinus) non scripsit consilium quod ei pro portu cocotare falso tribuit P. Thomas Hurtado. p. 230. & seq. n. 21. & seq. Narrat se octuagenarius ieuniasse, ac perinde ieunare potuisse ac dum ageret annum quinquefimum. p. 291. n. 8.

O

Oblatio generatim accepta est rei spontanea largitio. p. 394. n. 1. Proprie hic sumitur pro te que Deo dicatur. ibid. Ad Deum relata res omnes comprehendit quas fideles sponte in divinum cultum conferunt. ibid.

Harum oblationum extrahat praeceptum in lege veteri i pon, tamen extat, ne ecclesiasticum quidem, in lege no-

nova. p. 395. n. 2. & seq. Fieri possunt debitæ pluribus de causis, quæ recentur ex D. Thoma. p. 396. n. 4. & seqq. Præcipue fieri possunt debitæ ex consuetudine. p. 397. n. 7. Illæ soli Parocho debentur, sive hant intra, seu extra Ecclesiam. *ibid.* n. 8. Explicatur uberior. *ibid.* Factas in Ecclesiis Regulariis, Parochis deberi, male defendit P. Trullench. p. 398. & seq. n. 9. & seq.

Non est improbanda consuetudo, qua ad ciendam pietatem Clerici in aliquo die v. g. Purificationis B. V. tribuant laicos aliquod munus, ut cereos albos, vel quid simile. p. 399. n. 11. Ecclesia respuit oblationes plurim, qui recentur. p. 400. n. 12. Oblationes liberas omittens, nulla punitur poena, secus necessarias. *ibid.* n. 13.

Opera servilia diebus festis prohibita, sunt sola corporalia, & externa, p. 32. & seq. n. 1. & seq. Opus servile triplex est ex D. Thoma; religiosum, peccaminosum, & humanum. p. 33. n. 3. Explicatur. *ibid.* Pingere est opus die festo prohibitum, sive lucri, sive recreationis, sive addicendi gratia, fiat. p. 43. n. 2. Sicut etiam venatio, aucupium, & piscatio. p. 43. n. 3. Itemque iter arripere absque rationabili causa. *ibid.* n. 4. Hoc tamen peccatum dumtaxat leve dicendum est. *ibid.* Agafonibus, & mulionibus bestias onus diebus festis conducere non licet absque ulla necessitate. p. 44. num. 5. Neque Missam omittere, ut bestias suas in pratis pascant, evitentque sumptus faciendo in divertorio. *ibid.* n. 6. Neque licet typographis ordinare illis diebus characteres. *ibid.* num. 7. Chorœ comessationes, iudi scenici, idque genus similia potissimum diebus festis Christianis sunt verita. p. 45. & seqq. n. 1. & seqq.

Docere die festo quaecumque scientias sive ob lucrum, sive ab lique lucro licetum est. p. 49. n. 1. Probabiliter vero non licet ob lucrum transcribere. p. 50. & seq. n. 4. & seq. Exipiuntur nonnulli calus. *ibid.* num. 6. Itemque

Tom. V.

transcribere non licet ex instituto, & pro mercede libroscum notis pro cantu musicali. p. 52. n. 7.

Licitæ exercetur die festo ars præparandi, & coquendi cibos, nisi in ea modus excedatur. p. 52. n. 1. Itemque curandi infirmos. p. 53. n. 2. Opera divino cultui dicata, quæ proxime divinum cultum excitant, exerceri possunt die festo; non tamen quæ solum remote, si possint anticipari. *ibid.* & p. 54. n. 3. & seq.

Mercatus, & iudicia forensia speciali lege prohibentur die festo. p. 55. & seq. Adducitur de hoc constitutio Pii V. p. 56. & seq. n. 4. Et declaratio sacra Rituum Congregationis plura expresse prohibentis. p. 57. n. 5. Prohibitio iudicij civilis, seu criminalis exercendi die festo comprehendit omnes actiones quæ ad causam trahandam proxime pertinent. p. 58. & seq. n. 6. & seq. Enumerantur huiusmodi actiones. *ibid.* Illæ tamen necessitatis & pietatis causa licitæ exerceri possunt. p. 59. n. 8.

Referuntur diversæ opiniones de partite temporis excusante a gravi transgressione præcepti vetantis opera servilia die festo. p. 60. & seq. n. 2. Laxæ de hoc Pasqualigi, & Tamburini sententiæ improbantur. *ibid.* Laxe nonnulli docent dominum non peccare mortaliter, si die festo iniungat laborem dñarum horarum virginis famulis simul. p. 62. n. 3. Refellitur hæc opinio. *ibid.* n. 4. Et respondet rationibus Salmanticensium. p. 63. & seq. n. 5. & seq. Necesis propriæ, & proximi salutis reddit licita serviilia opera die festo. p. 65. & seq. n. 7. & seq. Licitum non est condere barbam diebus festis. p. 66. & seq. n. 9. Eam tendentes an graviter peccent, pendet ex variis circumstantiis, quæ referantur. *ibid.* Sapientis ipsi homines condendi gravius peccant barbitonibus. *ibid.* Famuli coacti a dominis laborare die festo, quandoque exculantur, si laborent. pag. 67. num. 10. Non tamen, si cogantur id

H h fa

facere in contemptionem diei festi .
ibid.

Occasio comparandi magnum lucrum non excusat ab observatione diei festi . *p. 68. & seq. n. 11.*

Non licet diebus festis agitare tauros molosorum moribus expositos , ut invicem cornibus , & dentibus bellum peragant . *p. 69. num. 12.* Contraria consuetudo est abusus & corrupcione . *ibid.*

Dispensare possunt ab observatione festorum , & sic ab operibus servilibus Pontifex , Episcopus , & pro aliquo caso particulari , & ad tempus etiam Parochus . *p. 70. n. 13.* Excusat etiam consuetudo , si adsint conditiones requisiæ . *ibid. n. 14.* Sed sub consuetudinis larva plures abusus , & corrumptæ occultantur . *ibid.*